
Klub dětských knihoven Libereckého kraje 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Setkání KDK LK 8. března 2022 

v Městské knihovně Semily 

1. Předsednictví Klubu dětských knihoven Libereckého kraje1 

Od 1.1.2022 převzala předsednictví KDK LK z rukou Evy Kordové (Městská knihovna Antonína Marka 

v Turnově) Jana Baánová (Městská knihovna Semily). Funkce tajemnice se ujala Bc. Petra Luňáková 

(Městská knihovna Semily). K oficiálnímu předání došlo při setkání KDK LK v Semilech dne 8. března 

2022. 

 

2. Pojetí a cíle KDK LK 

Liberecký kraj je tvořen regiony Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily na celkové rozloze 

3 163 km². Semily, stávající základna KDK LK, se nacházejí na jihovýchodě kraje. Ve snaze zapojit do 

klubu knihovníky ze vzdálenějších lokalit se na základě diskuze vedení klubu dohodlo, že setkání budou 

putovat. Rozhodnutí je založeno na premise, že geografická dosažitelnost podnítí zájem knihovníků 

z lokalit bez přímého dopravního spojení na Semily.  

Další výhodou putovních setkání je bezesporu získávání nových poznatků a zkušeností při návštěvách 

různých knihoven v kraji. 

Hostující knihovny jsou vždy požádány, aby v rámci setkání ukázaly členům knihovnu a seznámily je 

s aktivitami svého dětského oddělení. Předávání informací tak proběhne formou zážitku „teď a tady“, 

což má bezesporu efektivnější a trvalejší dopad než pouhé ústní sdělení nebo přečtení informace např. 

v e-mailu.  

KDK LK kraje není pouze formální uskupení. Jeho cílem je poskytovat podporu svým členům zcela 

konkrétním způsobem. Může pomoci se zapojením do různých projektů, zprostředkovat kontakty 

s ostatními knihovníky. Sdílení dobré praxe v oblasti práce s dětským čtenářem v knihovnách je 

prioritou klubu.  

Účast na setkáních je bezplatná a je zahrnuta do systému vzdělávání knihovníků (účastníci obdrží 

potvrzení o absolvování).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Dále už jen KDK LK 



Česká Lípa; 3; 
14%

Jablonec n. N.; 
2; 9%

Liberec; 6; 27%

Semily; 11; 50%

ZASTOUPENÍ REGIONŮ V KDK LK

3. Členská základna  

Po převzetí KDK LK byl zjištěn aktuální stav členské základny; osloveny byly všechny knihovny 

v jednotlivých regionech, byl tak proveden průzkum reálného zájmu jednotlivců o členství v klubu. 

Současný seznam členů je nový a aktuální.  

K 31.12.2022 čítala členská základna KDK LK celkem 22 členů z 16 knihoven (včetně předsedkyně a 

tajemnice),  z celkových 211 knihoven v kraji je v KDK LK organizováno 7,58 %. Zastoupeny jsou 

všechny regiony:  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

Počty členů KDK LK v jednotlivých regionech 

 

Z grafu je patrné, že zastoupení je nejsilnější v semilském regionu (7 knihoven), následuje Liberec 

(zastoupený 4 knihovnami), českolipský region (3) a okres Jablonec (2). Potenciál k posílení členské 

základny v jednotlivých regionech kraje spatřujeme v dostupnosti podpory svých členů, přičemž 

výchozí strategií je střídání regionů při konání klubových schůzek a akcí.   

 

4. Setkání členů KDK LK 

V uplynulém roce proběhla dvě setkání členů KDK LK. Z obou vznikl zápis a účastníci obdrželi 

osvědčení o absolvování akce, jelikož součástí obou setkání byl vzdělávací program. 

8. března 2022 se KDK LK sešlo v Městské knihovně Semily. Došlo k předání klubu do rukou nové 

předsedkyně. Během programu se představilo také dětské oddělení MěK Semily, tématem byly 

programy pro mateřské školy (s praktickou ukázkou a materiály – tiskem i ke stažení – volně 

k dispozici). Proběhla diskuze ohledně budoucnosti stávajících celorepublikových projektů, 

hovořilo se o tom, co může svým členům nabídnout KDK LK, jaké výhody sebou přináší členství ve 

SKIP. Všichni zúčastnění dostali prostor k vyjádření svých připomínek a nápadů. 

1. listopadu 2022 proběhlo druhé setkání klubu. Hostitelem byla Krajská vědecká knihovna 

Liberec. Obsahem zasedání bylo představení nového komunikačního tématu v knihovnách pro 



Finalisté místního kola Vypravěčů 

v Městské knihovně Semily 

roky 2022-2023, jímž je mediální gramotnost; dále krátký referát z pracovního setkání Klubů 

dětských knihoven „Mozkový trust“ v Praze 30. srpna 2022; představení dlouhodobých projektů 

pod vlajkou Klubu dětských knihoven (Kamarádka knihovna, Čteme všichni, vypráví jen někdo, Kde 

končí svět), a inspirativní debata o připravovaných aktivitách pro čas adventní a vánoční 

v knihovnách. Krajská vědecká knihovna Liberec umožnila členům KDK LK náslech programu pro 

děti pořádaného v rámci projektu Bookstart – S knížkou do života ve čtenářském klubu Kolibřík 

pro rodiče a děti do 5 let při tamním dětském oddělení.  

  

5. Společné projekty 

V prvním čtvrtletí roku 2022 přetrvávala nepříznivá epidemiologická situace, nebyl to tedy příznivý 

čas pro setkávání a společné tvoření. 

Nejrozšířenější akcí napříč knihovnami v republice je bezesporu Noc s Andersenem. V různých 

formách proběhla i v našich členských knihovnách (k přesným počtům nemáme k dispozici data). 

Zmínit lze tradičně bohatý program Městské knihovny A. Marka v Turnově (v roce 2022 spojený 

s oslavami k výročí 750. založení města; průvod, sázení pohádkových stromů, spaní na několika 

místech včetně knihovny). MěK Semily pojala Noc s Andersenem 2022 v trendy stylu; speciálně pro 

tuto příležitost vznikla úniková hra na míru pro prostory knihovny. O hru projevila zájem široká 

veřejnost, postupně startovalo 5 týmů. Po skončení programu se v knihovně nenocovalo, nicméně 

akce uspokojila dvojnásobné množství návštěvníků oproti tradičnímu přespávání. 

V měsíci dubnu proběhla místní kola přehlídky 

v umění vyprávět Čteme všichni, vypráví jen 

někdo. Soutěžilo se v Turnově, Semilech a 

v Jičíně. Regionální kolo nebylo uspořádáno 

z důvodu nízké účasti v základním kole. 

Soutěžní přehlídka O knihovnických aktivitách 

(OKnA) se konala v uplynulém roce v Liberci 

v termínu 21.-22.4.2022. Společné téma znělo 

Příroda potřebuje i tebe (1. stupeň ZŠ). Před 

přehlídkou se sešla valná hromada Klubu 

dětských knihoven, zúčastnila se předsedkyně 

KDK LK Jana Baánová. 

V říjnu bylo vyhlášeno nové kolo 

celorepublikového projektu Kde končí svět. 

Tématem pro školní rok 2022/2023 jsou Dobré 

zprávy, z členských knihoven se zapojují 

městské knihovny v Semilech, Turnově a 

Jablonném v Podještědí, a obecní knihovny ve 

Slané a Libštátu.  

 

Při listopadovém setkání KDK LK vzešel návrh na nový projekt s regionálním přesahem (regionální 

tématika: osobnosti, významná místa, příroda). Rozvinout formu, propozice a cíle je úkolem pro 

rok 2023, spuštění projektu je zamýšleno pro rok 2024. 



6. Závěr  

V prvním roce fungování KDK LK pod vedením knihovnic z Městské knihovny Semily bylo úsilí 

zacíleno na zmapování situace klubu, zjištění zájmu a potřeb stávajících i potenciálních členů, 

sledování dlouhodobých klubových projektů i postoje knihovníků k nim.  

Zjištěné skutečnosti budou využity při sestavování plánu činnosti na rok 2023, s primárním cílem 

vyhledávat a získávat pro klub aktivní dětské knihovníky napříč regiony Libereckého kraje, aby tak 

vzniklo silné jádro motivovaných členů, kteří budou pro klub přínosem a obohacením, budou mít 

zájem podpořit společnou aktivitu, a chuť se nadále rozvíjet a vzdělávat.  

 

V Semilech dne 24. ledna 2023  

 

Zpracovala a zapsala: 

Bc. Petra Luňáková, tajemnice KDK LK  

 

Schválila:  

Jana Baánová, předsedkyně KDK LK 

 


